"Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências." 

ROGÉRIO LINS, Prefeito do Município de Osasco,  usando das atribuições  que  lhe são conferidas por lei,

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento vigente, na importância de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil
reais), de acordo com Art 4° § 1° Inciso I da Lei 5.160, de 28 de Dezembro de 2.021, observando-se as classificações Institucional, Econômica e
Funcional-Programática, conforme segue:

LEI Nº 5.171, 09 de maio de 2022. 

Dispõe sobre os estabelecimentos públicos e privados, que venham

[...]

tendo em vista que o projeto anterior foi indeferido por falta de adequação 
orçamentária e por não enquadramento na resolução nº 05/2022. 

Cabe ainda pontuar que a instituição ANOSCAR conseguiu doação/aporte da 
empresa BRASIL PREV, no valor de R$ 180.128,01 (cento e oitenta mil, cento e 
vinte e oito reais e um centavo). Cujo aporte de captação está aplicado no FMI 
desde 2017. 

Por fim, a Instituição apresentou novo projeto com adequação dos gastos e 
planejamento orçamentário solicitando a aprovação da comissão para repasse do 
aporte no total de  R$ 228.446,10 (duzentos e vinte e oito mil, quatrocentos e 
quarenta e seis reais e dez centavos). 

É o relatório.  

II - DA FUNDAMENTAÇÃO E PARECER:  

Primeiramente, deve-se salientar que esta Comissão toma por base, 
exclusivamente os elementos constantes do projeto apresentado até a presente 
data, e que, não se vincula a elementos ou projetos anteriores já avaliados.

[...]

finalidade o atendimento ao idoso do município de Osasco/SP. 

III - DA CONCLUSÃO  

Diante do exposto, resguardado o poder discricionário do gestor público quanto 
à oportunidade e a conveniência da prática do ato administrativo, opina-se pelo 
DEFERIMENTO do projeto, aprovando o repasse de R$ 228.446,10 (duzentos e 
vinte e oito mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e dez centavos), para que 
a Instituição ANOSCAR possa realizar a reforma de sua sede no jardim Umuarama 
para implantação do centro dia. 

Por fim, a minuta será lida em reunião extraordinária do pleno do CMI, se 
aprovada por maioria dos conselheiros será encaminhada para publicação

[...]

A instituição apresentou o projeto “Viver e Existir” que tem como objetivo  
qualificar e incrementar o atendimento do serviço de convivência e fortalecimento 
de vínculos para idosos, garantindo o lazer e a convivência comunitária. O valor 
para execução do projeto após reajuste de orçamento e despesas é de R$ 
117.130,66 (cento e dezessete mil, cento e trinta reais e sessenta e seis 
centavos).  

II - DA FUNDAMENTAÇÃO E PARECER:  

Primeiramente, deve-se salientar que esta Comissão toma por base, 
exclusivamente os elementos constantes do projeto apresentado até a presente 
data, e que, não se vincula a elementos ou projetos anteriores já avaliados.

[...]

atende todas as exigências contidas na resolução -5/2022.  

III - DA CONCLUSÃO  

Diante do exposto, resguardado o poder discricionário do gestor público quanto 
à oportunidade e a conveniência da prática do ato administrativo, opina-se pelo 
DEFERIMENTO do projeto, aprovando o repasse de R$ 117.130,66 (cento e 
dezessete mil, cento e trinta reais e sessenta e seis centavos), para que a 
Instituição COMUNIDADE IMPACTO possa realizar o projeto “Viver e Existir”. 

Por fim, a minuta será lida em reunião extraordinária do pleno do CMI, se 
aprovada por maioria dos conselheiros será encaminhada para publicação

[...]

veterinários de animais errantes de pequeno porte e grande porte, em situação de risco, 
atendimento e denúncias de maus – tratos e atendimento veterinário emergencial para 
animais sob iminente risco de óbito; com fornecimento de todo material, equipamento, 
insumos, mobiliário, ração e mão de obra necessários, pelo valor de R$ 2.606.899,19 
(dois milhões, seiscentos e seis mil, oitocentos e noventa e nove reais e dezenove 
centavos), por 12 (doze) meses. 

PUBLIQUE-SE, após encaminhe-se à PGM para as providências 
cabíveis. 

Osasco, 11 de maio de 2022.  

ROGÉRIO LINS  

- Prefeito - 

ATO DO PREFEITO 

PROCESSO ADM Nº 18503/2020